
Управление образования 

администрации Верховажского муниципального района 

Вологодской области 

 

ПРИКАЗ 

 

«26» ноября 2021 года                                                                      № 185 

с. Верховажье 

 

О проведении итогового сочинения в образовательных учреждениях 

1 декабря 2021 года 

 

В целях организованного проведения итогового сочинения (изложения) 

на территории Верховажского муниципального района в соответствии с 

Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования, утвержденным 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной 

службы по надзору в сфере образования и науки от 7 ноября 2018 года № 

190/1512 (далее – Порядок проведения ГИА), письмом Федеральной службы 

по надзору в сфере образования и науки от 26 октября 2021 года № 04-416, 

Порядком проведения итогового сочинения (изложения) на территории 

Вологодской области, утвержденным приказом Департамента образования 

области от 8 ноября 2021 года № 2162 (далее также – Порядок проведения 

итогового сочинения (изложения),  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Руководителю МБОУ «Верховажская средняя школа имени Я.Я. 

Кремлева» (Г.И. Воробьева): 

1.1. Организовать проведение итогового сочинения 1 декабря 2021 года в 

МБОУ «Верховажская средняя школа имени Я.Я. Кремлева» (далее – 

место проведения итогового сочинения). 

1.2. Обеспечить в месте проведения итогового сочинения условия, 

учитывающие состояние здоровья, особенности психофизического 

состояния участников итогового сочинения. 

1.3. Обеспечить аудитории места проведения и проверки итогового 

сочинения видеонаблюдением в офлайн-режиме. 

1.4. Оборудовать вход и место проведения итогового сочинения 

стационарным и (или) переносным металлоискателем. 

1.5. Получить комплекты тем сочинений и обеспечить информационную 

безопасность. 

1.6. Обеспечить техническую готовность места проведения итогового 

сочинения и места проверки итогового сочинения. 

1.7. Организовать проверку итогового сочинения 02 декабря 2021 года. 



1.8. Организовать доставку оригиналов бланков итогового сочинения в 

Управление образования района до 06 декабря 2021 года. 

 

2. Руководителям  образовательных организаций: 

2.1. Проинформировать под подпись специалистов, привлекаемых к 

проведению и проверке итогового сочинения (изложения), о порядке 

проведения итогового сочинения (изложения) и  о порядке проверки  и 

оценивания итогового сочинения (изложения), указанных в Порядке. 

2.2. Направить лиц, привлекаемых к проведению и проверке итогового 

сочинения, в МБОУ «Верховажская средняя школа имени Я.Я. 

Кремлева» 01, 02 декабря 2021 года. 

2.3. Проинформировать под подпись участников итогового сочинения и их 

родителей (законных представителей) о месте и сроках проведению 

итогового сочинения (изложения), о порядке проведения итогового 

сочинения (изложения) на территории Вологодской области, об 

основаниях для удаления с итогового сочинения (изложения), об 

организации перепроверки отдельных сочинений (изложений), о 

ведении во время проведения итогового сочинения (изложения) 

видеозаписи, о времени и месте ознакомления с результатами 

итогового сочинения (изложения), а также о результатах итогового 

сочинения (изложения), полученных участниками итогового сочинения 

(изложения) (в срок не позднее двух рабочих дней после размещения 

РЦОИ сведений  о результатах итогового сочинения в 

информационной системе «Государственная итоговая аттестация»). 

 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

Управления образования  З.С. Николаеву. 

 

 

 

И.о. начальника Управления образования                               Т.И. Попова 

 

 
 


